
Министерство образования Магаданской области 
Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

«Сусуманский профессиональный лицей»

П Р И К А З

г. Сусуман

от 17 сентября 2020 года № /У /// - 0/д

О внесении изменений в «Положение об организации и осуществлении 
образовательной деятельности по образовательным программам среднего

профессионального образования.»

На основании приказа Министерства просвещения РФ от 28.08.2020 г. № 441 «О 
внесении изменений в Порядок организации и осуществления образовательной 
деятельности по образовательным программам среднего профессионального образования, 
утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 14 
июня 2013 г. № 464»,

Приказываю:

Внести следующие изменения в «Положение об организации и осуществлении 
образовательной деятельности по образовательным программам среднего 
профессионального образования», утвержденного на заседании педагогического совета 
ГБПОУ «СПЛ» № 134 от 28.01.2016 г. (далее -  Порядок):

1. Дополнить п. 2 Порядка словами: «,приказа Министерства просвещения РФ от 
28.08.2020 г. № 441 «О внесении изменений в Порядок организации и осуществления 
образовательной деятельности по образовательным программам среднего 
профессионального образования, утвержденный приказом Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 14 июня 2013 г. № 464».

2. Пункт 9 Порядка изложить в следующей редакции:
«9. Образовательная программа среднего профессионального образования включает в себя 
учебный план, календарный учебный график, рабочие программы учебных предметов, 
курсов, дисциплин (модулей), оценочные и методические материалы, рабочую программу 
воспитания и календарный план воспитательной работы.

Учебный план образовательной программы среднего профессионального образования 
определяет перечень, трудоемкость, последовательность и распределение по периодам 
обучения учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, иных видов 
учебной деятельности обучающихся и формы их промежуточной аттестации.

Рабочая программа воспитания и календарный план воспитательной работы 
разрабатываются и утверждаются образовательной организацией с учетом включенных в 
примерные образовательные программы среднего профессионального образования 
примерных рабочих программ воспитания и примерных календарных планов



воспитательной работы.».
3. Пункт 11 Порядка изложить в следующей редакции:
«11. Освоение образовательной программы среднего профессионального образования 
предусматривает проведение практики обучающихся. Образовательная деятельность при 
освоении образовательных программ среднего профессионального образования или 
отдельных компонентов этих программ организуется в форме практической 
подготовки10.».
4. Сноску < 10> изложить в следующей редакции:
«<10> Часть 6 статьи 13 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 2019, № 49, ст. 6962)».
5. Пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. Образовательная деятельность по образовательным программам среднего 
профессионального образования организуется в соответствии с утвержденными ГБПОУ 
«СПЛ» учебными планами, календарными учебными графиками, рабочими программами 
воспитания и календарными планами воспитательной работы, в соответствии с которыми 
образовательной организацией составляются расписания учебных занятий по каждой 
профессии, специальности среднего профессионального образования.».
6. Абзац второй пункта 17 изложить в следующей редакции:
«Период освоения учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, 
необходимых для получения обучающимися среднего общего образования, в течение 
срока освоения соответствующей образовательной программы среднего 
профессионального образования определяется образовательной организацией 
самостоятельно.».
7. Пункт 21 изложить в следующей редакции:
«21. Объем образовательной программы среднего профессионального образования 
включает все виды учебной деятельности и устанавливается федеральным 
государственным образовательным стандартом среднего профессионального 
образования.».
8. Пункт 22 изложить в следующей редакции:
«22. Учебная деятельность обучающихся предусматривает учебные занятия (урок, 
практическое занятие, лабораторное занятие, консультация, лекция, семинар), 
самостоятельную работу, выполнение курсового проекта (работы) (при освоении 
программ подготовки специалистов среднего звена), практику, а также другие виды 
учебной деятельности, определенные учебным планом и календарным планом 
воспитательной работы.

Для всех видов учебных занятий академический час устанавливается 
продолжительностью 45 минут.

Объем учебных занятий и практики не должен превышать 36 академических часов в 
неделю.
9. Второе предложение пункта 29 изложить в следующей редакции:
«Получение обучающимися профессионального обучения по профессии рабочего, 
должности служащего в рамках образовательной программы среднего профессионального 
образования завершается сдачей квалификационного экзамена.».

Врио директора ГБПОУ «СПЛ» Л.Д. Бенгард


		2022-07-15T15:09:14+1100
	Гончарова Светлана Васильевна




